- 5       **XVII.106**, p. 164.22 *Prima et secunda persona*. Quia obliquus casus pronominis iunctus verbo significat personam in quam transit actus, personae vero agentes sunt tres, scilicet prima et secunda et tertia, similiter sunt eadem tres in quas transit actus; ideo ostendit Priscianus quae illarum trium personarum in quam potest agere, ita quod illud ab oratione in qua 10 est obliquus †significetur pronominis sicut †<sup>2</sup> est hoc capitulo de intellectibus quos constituunt orationes in quibus obliquus pronominis iungitur verbo transitivo. Et *haec prima persona et secunda in se reciprocantur*, id est fit talis intellectus quod prima persona id est loquens agat in se, *transeunt in alias* id est fit talis intellectus, quod actus de una 15 illarum transit in diversam a<sup>3</sup> se, *cum non adiunguntur absolutis verbis* id est quando non significetur verbis absolutis.

- Sic ergo intellige personas quae agunt personas significatas a verbo, illas in quas agunt personas significatas ab obliquo<sup>4</sup> pronominis. Deinde subdit exempla, *in se reciprocatur ut ‘misereor mei’*. Hic enim prima 20 persona in se agere ostenditur. *Hic: ‘misereris tui’ reciprocatur secunda. In alias diversas* ut ‘misereor illius’ hic transit prima in tertiam. Ostenditur quod actus primae id est loquentis transit in tertiam, id est in diversam a se et ab illo cui loquitur. Similiter in aliis exemplis considera<sup>5</sup> quae in quam transeat. Et dicit illam personam transire quae significatur<sup>6</sup> a verbo in illam 25 quae significatur ab obliquo. Et nota cum dicimus personam transire figurative loquimur, quia actus personae illius transit, vel dicamus hic

---

<sup>1</sup> diligo] video *Hertz*

<sup>2</sup> significetur pronominis sicut] *lacunam et corruptelam suspicor*

<sup>3</sup> a] in **P a.c.**

<sup>4</sup> obliquo] aliquo **P a.c.**

<sup>5</sup> considera] considerat **P a.c.**

<sup>6</sup> significatur] significare **P a.c.**

quod ‘transire’ hic ponitur pro agere, ut sit sensus: prima persona transit, id est agit in tertiam.

**XVII.106**, p. 165.2 *Quod in prima* etc. \Quod/ id est prima agit in aliam primam vel una secunda in aliam secundam agat non invenitur. Sed 5 opponetur: cum secundum nos prima persona est<sup>1</sup> illa quae loquitur, cum unus loquens agat in aliud loquentem, nonne una prima agit in aliam primam? Quibus dicimus<sup>2</sup> | **116rb** | quod ideo dicit Priscianus quod una prima non agit in aliam, quia numquam iste intellectus potest fieri coniunctione verbi et pronominis. Similiter de secunda intellige, quia 10 obliquus primae, quotiens iungitur verbo primae, eadem significatur<sup>3</sup> cum illa persona. Similiter obliquus secundae cum verbo secundae. Ideo dicit Priscianus quod diversae primae non possunt esse in actu sed in oratione. In actu enim diversos loquentes audimus, sed nulla oratione diversos significamus. De secunda similiter intellige. Sed diversae personae 15 *{tertiae}* et in actu et in oratione possunt esse, quia diversae partes eiusdem orationis diversas tertias possunt significare, et ideo potest una persona tertia transire in aliam tertiam, quia cum aliqua oratione possumus hunc intellectum facere quod una persona tertia agit in aliam tertiam ut ‘Socrates diligit istum’. *Quippe* ac si dicat: Quid mirum diversae personae primae 20 et<sup>4</sup> diversae personae secundae non possunt esse, *cum sint finitae*, quia demonstratione praesentes sub oculis demonstrantur, et *unicae vocibus*<sup>5</sup> id est ut quemadmodum est unum solum pronomen, ita est in omni locutione una persona.

**XVII.107**, p. 165.4 *Prima nec*. Repetit quod dixerat ut exempla ponat. 25 Tertio modo potest hoc idem continuari et exponi, nec tamen multum distulit ab hoc secundo modo. Continuatur autem sic. Dixerat quod

<sup>1</sup> post est] est del. **P**

<sup>2</sup> post dicimus] quod ideo del. **P**

<sup>3</sup> significatur] significatio **P a.c.**

<sup>4</sup> et] vel *s.l.add.* **P**

<sup>5</sup> vocibus] nu **P**

obliquus pronominis adiungitur verbo modo reciproce modo transitive, ne aliquis putaret quod verbum in omni sua persona possit cum obliquo pronominis utroque modo construi, ideo ostendit quae persona verbi cum quo pronomine potest construi reciproce et non transitive, cum quo 5 transitive et non reciproce. Littera secundum hanc sententiam sic legatur. Prima persona et secunda verbi determina: ‘id est verbum primae et secundae personae’, *vel transitive addi personarum* id est transitive construuntur cum pronominibus diversarum personarum *a se, (cum) non iunguntur absolutis verbis* id est nisi sint absoluta \verba/ in se, 10 reciprocatur prima *ut ‘misereor mei’*, quia verbum primae personae construitur reciproce cum pronomine \primae/ personae, similiter expone alia, quamvis oporteat multum distorquere sequentia ubi dicet tertia persona non solum patitur *sed agit* in aliam tertiam. Potest tamen<sup>1</sup> sic distorqueri, ut de pronominibus, non de verbis, tertiae personae hoc 15 dicatur; et sit sensus: *tertia persona pronominis* id est pronomen tertiae personae non solum significat patientem personam, sed etiam *agit in aliam extrinsecus* id est significat tertiam quae agit in aliam diversam a se, et subiungit quare: quippe *cum diversae tertiae possunt in ea esse* id est cum diversa pronomina possunt esse, quod *non in prima et secunda*. Non enim 20 sunt diversa pronomina primae personae nec diversae secundae. *Cum sint finitae* id est demonstrativa, *et<sup>2</sup> unicae<sup>3</sup>*, quia in utraque invenitur una sola vox primae<sup>4</sup>, *non potest transire in aliam primam* id est verbum primae non potest transitive construi | 116va | cum obliquo primae. *Similiter nec secunda in aliam secundam*, et hoc ideo, *quia non possunt esse diversae* 25 *personae* verbum<sup>5</sup> et pronomen, immo sunt eadem persona<sup>6</sup> — reliqua patent. *Tres igitur.* Epilogat breviter quae dicta sunt ut memoriae

---

<sup>1</sup> tamen] enim P a.c.

<sup>2</sup> finitae et] om. Hertz

<sup>3</sup> unice] uno P

<sup>4</sup> primae] prima P a.c.

<sup>5</sup> ante verbum] et del. P

<sup>6</sup> persona] prima P

commendet. Continuatio: Quandoquidem vera sunt, *igitur tres personae habent eandem* id est reciprocum. Deinde ponit \exempla/ trium reciprocationum, *et habent tamen* quia transitive construuntur *prima quidem*<sup>1</sup> ut expositum est. Littera plana est.

5

*(De pronominum possessivorum constructionibus)*

XVII.108, p. 165.16 *Possessiva* etc. Tractavit hucusque de constructionibus diversorum primitivorum, hoc facto tractat de constructionibus diversorum derivatorum, non quia non construantur ut cetera, id est verbo intransitive in nominativo, in obliquis transitive vel reciproce, sed quia habent quosdam proprios intellectus sic constructa constituere. Non igitur ut constructiones *(alias)* a praedictis ostendat de illis separatim agit, sed ut intellectus quos constituantur enuntietur. Sed, quia fit de illorum constructione mentio, quid et quomodo significet 10 praedicamus.

Omne igitur possessivum pronomen duarum est syllabarum et duas personas suis<sup>2</sup> accidentibus significat, id est personam possessoris et possessionis, sed possessorem per primam syllabam sui \in/ qua est simile suo primitivo, possessionem per posteriorem sui syllabam, qua est simile 20 nomini adiectivo. Et est \in/ principio demonstrativum vel relativum, unde personam quam illa significet et sua accidentia certificat.<sup>3</sup> Cum enim dico ‘meus’, et quis est possessor, illum enim me demonstrando certifico, et cuius personae, scilicet primae, et cuius numeri id est singularis, et cuius casus id est genitivi<sup>4</sup>. Sed dicent: Quid est dicere: Possessor est primae

<sup>1</sup> quidem Hertz] addu. P

<sup>2</sup> suis] in suis P a.c.

<sup>3</sup> certificat] certificant P

<sup>4</sup> genitivi] nominativi P a.c. Cf. *WCmai* M fol. 46ra, P fol. 50vb (= *PH*, ed. Reilly p. 385.68) in *Prisc.* V.68, *GL* II p. 183.20: Et notandum quod casus in grammatica duobus modis accipitur. Aliquando enim dicitur casus talis proprietas dictionis scilicet cadendi in alium vel cadendi ab alio. Aliquando vero dicitur casus vox cui convenit ista proprietas quod cadit in alium vel cadit ab alio, cf. Fredborg 1973 p. 37.

personae? Dicimus: Est loquens. Et quid est singularis numeri? Id est est unius. Quid est genitivi<sup>1</sup> casus? Est possidens. Significat ergo per suum principium possessorem determinando ipsum esse loquentem, unum, nec agentem nec patientem sed possidentem. Quid irem per singula?

5 Possessivum pronomen per suum principium significat quicquid genitivus a quo formatur. Unde dicet Priscianus quod significat personam possessoris ubique per genitivum<sup>2</sup>, non tamen dico principium, cum sit syllaba et non dictio illud significare; in fine vero non est demonstrativum nec relativum, unde personam quam fine significat non certificat — tamen

10 eius accidentia certificat. Si enim dico ‘meus’, aliquam esse possessionem scias, quae sit illa donec nomen adiunxero vel ‘amicus’ vel ‘socius’ et similia nescis; sed quamvis illam non certificat, eius accidentia tamen certificat. Scio enim per terminationem cuius personae est, id est tertiae, scilicet diversa a loquente et ab ea ad quam loquitur, et quod est singularis

15 numeri, id est res una, et<sup>3</sup> quod est agens et quod est masculus, quia talis | 116vb | terminatio et in nominibus et in pronominibus ad hoc est deputata.

Omne igitur possessivum duas personas significat: possessorem in illis accidentibus in quibus et genitivus primitivi illum si ibi poneretur.

20 Significat etiam possessionem tertiae personae et illa accidentia ad quae sua terminatio est deputata. Iudicatur tamen omne possessivum tertiae personae, non quia solam tertiam significat, sed quia in digniori parte sui, id est in fine, illam significat, et quia solis verbis tertiae personae intransitive construi. Nec obest illud quod Priscianus dicit omne pronomen

25 esse definitum in personis. Non enim quod in omnibus suis personis sit definitum sed quod in aliqua. Si alicubi invenias dictum quod ‘meus’ est possessivum vel derivativum primae personae non est contrarium. Non enim ideo est primae personae. Dicitur namque derivativum primae, quia

<sup>1</sup>genitivi] nominativi **P** a.c.

<sup>2</sup> Cf. *Prisc.*XVII.197, p. 204.26

<sup>3</sup> *ante et*] et *del.* **P**

derivatur a prima persona. Continuatio: Quamvis primitiva habeant praedictas constructiones, *tamen possessiva necessario ordinantur tribus constructionibus* id est ad tres diversitates intellectuum in oratione verbis adiunguntur. Et hoc ideo, quia *continent*<sup>1</sup> et significant duas personas, ut 5 expositum est, *cum primitiva eorum*<sup>2</sup> *duas*, et subiungit quas.

XVII.108, p. 165.20 *Possessiva*. Ac si dicat: primitiva duobus modis in suis obliquis construuntur, sed possessiva tribus, deinde subiungit quibus, scilicet *cum verba vel*<sup>3</sup> *a possessore in possessionem* ad faciendum hunc intellectum quod possessor agit in suam possessionem, scilicet in 10 constructione qua fit talis intellectus non ponitur nisi obliquus possessivi qualis a verbo quod ibi est exigitur, *vel {a} possessione in possessorem* id est ad hunc intellectum constituendum quod possessio agit in suum possessorem, et tunc ponitur nominativus possessivi. *Vel transferantur extrinsecus.*<sup>4</sup> Quod duobus modis fit, vel ita quod possessio agit in alium 15 quam in suum possessorem, et tunc ponitur ibi nominativus, vel quando aliis quam suus possessor agit in eam. Est igitur summa: Possessivum iunctum verbo quattuor facit intellectus, duos per nominativum, scilicet quod possessio agit in suum possessorem vel in aliud, duos per obliquos, scilicet quod suus possessor vel alias agit in illam. ‘*Doceo meum filium*’ 20 hic<sup>5</sup> agit possessor primae in suam<sup>6</sup> possessionem<sup>7</sup>, ‘*paret tibi tuus cliens*’ hic agit possessio secundae in suum, ‘*paret illi suus*’ hic possessio tertiae in suum. Sed hic accipe possessionem primae personae quicquid possidetur a prima persona, similiter secundae et tertiae quod possidetur a secunda vel a tertia. Nec est contrarium illi quod dicitur ‘*omnis possessio*<sup>8</sup>

<sup>1</sup> continent] aci. P

<sup>2</sup> eorum] e.po. P

<sup>3</sup> vel *Hertz*] si P

<sup>4</sup> transferantur extrinsecus *Hertz*] contran.si extra P

<sup>5</sup> hic] hic secunda in suam agit ..li sui. Hic tertia, ‘*paret mihi meus*’ *in margine add.* P

<sup>6</sup> suam] suum P

<sup>7</sup> possessionem] possessorem P

<sup>8</sup> post possessio] secundae del. P

est tertiae personae'. Est sensus: est tertiae personae id est tertia persona ut supradictum est.

**XVII.109**, p. 165.25 *Extrinsecus* fiunt verba '*doces tu*' vel '*docet ille meum (filium)*', quia alia<sup>1</sup> persona quam possidens *(id est)* vel secunda vel tertia agit in possessionem primae. '*(Doceo) ego vel ille tuum filium*'. Hic prima persona vel tertia agit in possessionem secundae, '*doceo ego vel tu | 117ra | suum illius filium*'<sup>2</sup> vel prima persona vel secunda agit in possessionem tertiae, sed quia talis locutio<sup>3</sup> non est conveniens — nihil enim praemissum<sup>4</sup> ad quod 'suum' referatur, quod sine relatione nihil habet \significare/, ideo corrigit illam sic: *sed hoc id est ut<sup>5</sup>* prima persona vel secunda agat in possessionem tertiae *dicitur melius per retransitionem*<sup>6</sup>, per illam videlicet speciem retransitionis qua una persona agat in aliam pro sua possessore, ut si dicam '*ille rogat ut doceam suum filium*'. Non potest ergo talis intellectus simpliciter fieri, quod prima persona vel secunda agit in possessionem tertiae, et subiungit quare melius dicitur per retransitionem, ideo scilicet quod in illa praemittitur possessor ad quod possessivum \vult/ referri, sed in alia non praemittitur. Et hoc est: *Cum enim sit relativum* hoc pronomen 'suus', *exigit ut prius cognoscatur persona sui* possessoris quam aliquid significet. Nihil significat nisi cognoscenti illud ad quod refertur. Sed non refertur nisi ad personam possessoris. Unde subdit *ad quam referatur*<sup>8</sup>.

**XVII.109**, p. 166.3 *Et sciendum* etc. Dixerat possessiva pronomina duas significare personas sed quales non determinaverat, ideo illud determinat sic: *Et sciendum* etc. quod ista pronomina *omnia possessiva*

<sup>1</sup> alia] illa **P**

<sup>2</sup> filium] *lemma non indicavit P*

<sup>3</sup> talis locutio] tali loco **P**

<sup>4</sup> praemissum] primissum **P**

<sup>5</sup> ut *Hertz*] vel **P**

<sup>6</sup> retransitionem] relationem **P a.c.**

<sup>7</sup> rogat *Hertz*] ra. **P**

<sup>8</sup> ad quam referatur *Hertz*] ad quod refertur & *lemma non indicavit P*

*significant quidem<sup>1</sup> personam primitivi<sup>2</sup> genitivi possessoris, id est talem qualem genitivus possessoris, si ibi esset, significaret, unde si primitivum est primae personae et possessor est prima persona, sin secundae secunda, sin tertiae tertia. Sed ipsa possessio quae ab eis significatur, est tertiae*

5 *personae, id est est persona diversa a loquente et ab ea ad quam sermo dirigitur, et ita significant tertias personas possessionum, quomodo et nomina quibus adiunguntur<sup>3</sup> intransitive.*

**XVII.109**, p. 166.6 *Excepto {vocativo}*. Dixerat quod possessivum pronomen significat tantum possessionem tertiae personae, modo excipit 10 tamen vocativum casum, qui semper significat possessionem secundae, id est ad quam sermo dirigitur. Per omnem enim vocativum possessivi ad possessionem sermo dirigitur, non ad possessorem. *Qui* vocativus<sup>4</sup> invenitur *in possessivis primae solus*<sup>5</sup>. Et non semper, sed cum copulatur secundae personae verbi intransitive, quia nullus aliis casus possessivi 15 primae personae intransitive potest construi cum verbo secundae personae, nisi verbum sit substantivum vel vocativum.

**XVII.110**, p. 166.8 *Omnia tamen* etc. Dixerat possessiva pronomina duas significare personas, cum primitiva eorum unam solam significant. Ne ergo aliquis inde putaret quod possessivum non posset resolvi in 20 aliquem casum primitivi, adversatur sic: Quamvis possessiva significant duas personas et primitivum unam, *tamen omnia possessiva possunt resolvi in genitivos primitivorum*, id est idem intellectus potest fieri per genitivum et nominativum qui fit per possessivum. Resolvere enim vocem est eundem intellectum per alteram vocem constituere.<sup>6</sup> Etiam quando<sup>7</sup> 25 *sunt sociata verbis* id est intransitive construuntur cum verbis, quod ideo

<sup>1</sup> quidem Hertz] gen. P

<sup>2</sup> primitivi Hertz] per P

<sup>3</sup> adiunguntur] coniunguntur Hertz

<sup>4</sup> vocativus] *ut lemma indicavit* P

<sup>5</sup> solus Hertz] lo P

<sup>6</sup> constituere] construere P

<sup>7</sup> etiam quando] *ut lemma indicavit* P

dicit, quia minus videretur tunc posse fieri, quia obliquus non<sup>1</sup> construitur cum verbo intransitive, quod ideo fit quia genitivus possessive prolatus easdem significat personas <quas> et possessivum quod ab eo derivatur. Aliter vero unam solam quam et suus vocativus. Exempla patent.

- 5      XVII.110, p. 166.12 *Hoc autem*. Dixit possessivum posse resolvi in genitivum primitivi. Ne aliquis putaret quod nulla differentia significationis esset inter illa, dat mox differentiam talem, quod voce possessiva discernuntur accidentia possessionis, id est genus, numerus, casus. Si enim dicam ‘meus’ per terminationem |117rb| scitur quod 10 possessio illa est masculus et unus agens vel patiens. Habet enim possessivum ad diversa genera possessionum designanda et ad diversos numeros et ad diversos casus diversas terminationes, sed genitivus primitivi non discernit an una sit possessio an plures, agens vel patiens an possidens, et sic de aliis casibus. Sed dicunt: Ergo non resolvitur 15 convenienter possessivum in genitivum primitivi. Quibus dicimus quod, quamvis voce primitivi non discernuntur ista, semper tamen in resolutione nomini adiungitur cuius terminatione ista discernuntur. Continuatio: Hoc convenit inter possessivum et genitivum primitivi quod resolvitur in ipsum, sed *hoc interest quod voce* id est terminatione<sup>2</sup> possessivi 20 ostenditur<sup>3</sup> id est significatur *genus et casus et numerus* possessionis, ut expositum est. Sed voce primitivi non, quia *substantiva verba* etc. quia cum praedictis pronominibus verba substantiva et alia iunguntur ostenditur, cum illa<sup>4</sup> pronomina duas significant personas ad quam illarum verbum quod illis adiungitur referatur. Et dicit quod substantiva verba illis 25 coniuncta referuntur ad possessores, alia verba ad possessiones. Si enim dicam ‘tuus sum’ possessionem mei, id est actum me possidendi possessori secundae personae attribuo, sed si dicam ‘tuus filius legit’ actum legendi

---

<sup>1</sup> obliquus non] non obliquus P

<sup>2</sup> terminatione] terminationem P

<sup>3</sup> ostenditur Hertz] o. stn. P

<sup>4</sup> illa] alia P a.c.

possessioni, non possessori assigno. Et hoc est: *Substantiva verba coniuncta possessivis referuntur ad possessores* ut expositum est, ut ‘sum tuus filius’ hoc verbum substantivum id est ‘sum’ ad possessorem quem designat ‘tuus’ refertur, id est per ipsum aliquid esse suum ostenditur.

5 Similiter de aliis exemplis intellige.

**XVII.110**, p. 166.15 *In una* etc. Dicet aliquis: Quare non posuisti personae primae possessivum cum substantivo primae, et possessivum secundae cum substantivo secundae? R{espondet}: Quia illa locutione fieret impossibilis intellectus, scilicet quod<sup>1</sup> eadem persona esset possessor 10 et possessio, *possessor<sup>2</sup> simul et possessio non potest intelligi<sup>3</sup> in una et eadem persona*. Ac si dicat:<sup>4</sup> Non potest esse quod eadem persona sit se ipsam possidens, sed quia auctores saepe dicunt ‘meus sum’ pro ‘liber sum’, subdit: *nisi figurate<sup>5</sup> dicat aliquis<sup>6</sup> ‘meus sum servus (et dominus)’* id est soli<sup>7</sup> mihi servio et dominor ipsi<sup>8</sup> etc. In hoc exemplo Persii<sup>9</sup> ponitur 15 ‘meus’ pro ‘liber’.

**XVII.111**, p. 166.21 *Sin autem* etc. Demonstrata constructione possessivorum pronominum et verborum substantivorum, constructionem eorum et ceterorum verborum demonstrat, dicens quod si ponantur cum aliis verbis in prima et secunda persona, necesse est primitivum pronomen 20 illis addi quomodo nominibus<sup>10</sup>, ut ‘tu meus filius legis’ et ‘ego tuus filius lego’. Sed vide ne ad- | **117va** | -iungat<sup>11</sup> primitivum possessivo quod ab

<sup>1</sup> quod] quem **P**

<sup>2</sup> ante possessor] g.i.sed *ut lemma add.* **P**

<sup>3</sup> intelligi Hertz] fi. **P**

<sup>4</sup> dicat] di **P**

<sup>5</sup> figurate Hertz] figurative **P**

<sup>6</sup> dicat aliquid] *lemma non indicavit P*

<sup>7</sup> soli] solo **P a.c.**

<sup>8</sup> ipsi] *ut lemma indicavit P a.c.*

<sup>9</sup> Persii] *de Prisc. ibidem Satira 5.88*

<sup>10</sup> nominibus] omnibus **P a.c.** (omnibus nominibus Hertz)

<sup>11</sup> adiungat] adiunguntur **P a.c.** (*fortasse adiungas legendum?*)

eo derivatur. Continuatio: Cum verbis substantivis ponuntur possessiva pronomina in omni persona sine primitivis. *Sin autem sociamus*<sup>1</sup> ea possessiva aliquibus verbis *pertinentibus*<sup>2</sup> ad actum vel ad ipsarum possessionum *(passionem)* id est quae<sup>3</sup> significant actum vel passionem possessionis, *adiungi*<sup>4</sup> primitiva pronomina illa verbis<sup>5</sup> quibus sociantur. *Intelliguntur*<sup>6</sup> esse in secunda *(et)* prima persona, id est quando sunt secundae vel primae, quomodo in nominibus. Exempla patent. **XVII.111**, p. 166.25 *In eis enim* etc. Bonum exemplum dedi de verbis pertinentibus ad possessiones, quia in praedictis, *eis constructionibus verba quae non significant substantiam pertinent ad possessiones*, id est significant actum vel passionem possessionis. Deinde glosat: id est *quando* etc.

**XVII.111**, p. 166.28 *Sin autem*. Dixerat superius primitiva pronomina habere communes constructiones reciprocam et transitivam in alias personas, modo dat illam regulam quando est reciprocatio, tunc scilicet quando obliquus pronominis est eiusdem personae cum verbo [*sin autem est transitiva*]. Et hoc est: *Si verbum iunctum*<sup>7</sup> obliquo pronominis in una et eadem persona id est in designatione eiusdem personae, *necesse* *(est)* fieri reciprocationem<sup>8</sup>, deinde glosat *id est sui passionem*, deinde apertius exponit, et *(eandem) personam* id est significat *(agere) aliquid*<sup>9</sup> etc.

**XVII.112**, p. 167.1 *Et sciendum*<sup>10</sup> etc. Dixerat quod pronomen iunctum<sup>11</sup> verbo in eadem persona facit reciprocationem, ubi Graeci

<sup>1</sup> sociantur] so. ci **P**

<sup>2</sup> pertinentibus *Hertz*] pro **P**

<sup>3</sup> quae] *lectio incerta* quia **P a.c.**

<sup>4</sup> adiungi] addi. **P**

<sup>5</sup> verbis] verba **P**

<sup>6</sup> intelliguntur] *lemma non indicavit P*

<sup>7</sup> iunctum] coniungatur *Hertz*

<sup>8</sup> fieri reciprocationem *Hertz*] fi.ea **P**

<sup>9</sup> aliquid] *lemma non indicavit P*

<sup>10</sup> et sciendum] *lemma non indicavit P*

<sup>11</sup> ante iunctum] et con. *del.* **P**

ponunt compositum pronomen, ideo de illis compositis \pronominibus/ agit in hoc capitulo, ad cuius evidentiam dicimus quod primi Graeci habuerunt simplicia pronomina tantum quibus utebantur in qualibet constructione, quemadmodum Latini suis. Sed moderni Graeci invenerunt 5 quaedam pronomina composita tam in prima quam in secunda et tertia persona, sed in solis<sup>1</sup> obliquis, quibus utuntur in sola reciprocatione, vel ubi possessor agit in suam possessionem. Similibus vero pronominibus utuntur in aliis constructionibus. Nos verum ponimus nostra simplicia pro utrisque. Ubi cumque igitur facimus reciprocationem utimur illis pro 10 compositis Graecis, et ubi transitum de possessore in possessionem, vel utimur genitivo primitivo vel casu possessivi. Similiter illi cui adiungitur. ‘Diligo filium mei vel filium meum’. In aliis vero locis ponimus illa pro simplicibus. Et hoc est quod dicet. *Et sciendum quod Graeci utuntur<sup>2</sup> compositis in sui passione id est reciprocatione<sup>3</sup>.* Deinde vocat illam 15 Graeco nomine: ‘Ydiopatiam’ enim, quod sonat ‘sui passio’, et hoc non solum in reciprocatione faciunt, sed *faciunt hoc idem* id est utuntur *composito genitivo pro obliquo possessionis, facta<sup>4</sup> transitione a possessore in possessionem* id est verbi si talis *(sit)* intellectus quod possessor agit in suam possessionem, ita habes quod dicimus | 117vb | 20 scilicet quod in hoc sensu ponunt solum genitivum possessivi et quod potest ibi poni possessivum sed tamen simile<sup>5</sup> illi cui adiungitur. Et inde subiungit Graecum exemplum in quo ponitur genitivus compositi<sup>6</sup> pro obliquo possessionis et possessivis.

---

<sup>1</sup> ante solis] singulis ob del. P

<sup>2</sup> utuntur] unum vel P

<sup>3</sup> reciprocatione] reciprocationem P

<sup>4</sup> facta] fi.ac. P

<sup>5</sup> simile] similis P

<sup>6</sup> genitivus compositi] genitivis compositis P a.c.

**XVII.112**, p. 167.7 *Pro his omnibus<sup>1</sup> Latini<sup>2</sup> simplicibus*, ⟨quia⟩ non hic habent composita; sed ne videretur hoc inconveniens, praetendit Homeri auctoritatem sic: *sequentes Homerum etc. ‘mei miseror’<sup>3</sup>* Hic est reciprocatio et est simplex pro composito: ‘*mei filii*’ possessor in suam possessionem<sup>4</sup> pro composito./ Similiter in aliis exemplis iudica.

**XVII.113**, p. 167.10 *Saepe tamen*. Quamvis non habemus composita, *tamen solemus uti pronominibus assumentibus<sup>5</sup> syllabas*. Et subiungit ad quid assumant illas sic: *quibus<sup>6</sup> pronominibus in reciprocationibus<sup>7</sup> solemus uti causa<sup>8</sup> discretionis*. Quid sit causa discretionis superius dictum est.<sup>9</sup> Hoc ideo dicit, ne quis putaret quod essent composita pronomina.

**XVII.113**, p. 167.14 *Illud quoque*. Dimissis primitivis pronominibus revertitur ad possessiva, et ostendit differentiam possessivi tertiae personae ad possessiva primae et secundae, talem scilicet quod illa tam \in/nominativo quam in obliquis casibus suis in reciprocationibus sive<sup>10</sup> intransitive nullo praemisso possessore poni, sed possessivum tertiae nec in nominativo nec in obliquo \casu/ potest construi cum pronmine vel verbo secundae personae vel primae nisi aliquo praemisso quo designet suum possessorem. Continuatio: Non solum praedicta sunt notanda<sup>11</sup>, sed *illud quoque* quod possunt primae et secundae personae *sive [pris] sui possessoris* id est vocibus significantibus alias personas quam ⟨possessionis⟩, *sive extrinsecus<sup>12</sup>* id est vocibus significantibus alias

<sup>1</sup> pro his omnibus] *lemma non indicavit P*

<sup>2</sup> Latini *Hertz*] l.a. **P**, ante Latini] actum *erasit P*

<sup>3</sup> miseror *Hertz*] tui **P**

<sup>4</sup> suam possessionem] *lectio incerta in margine*

<sup>5</sup> pronominibus assumentibus *Hertz*] pas **P**

<sup>6</sup> quibus] *lemma non indicavi P*

<sup>7</sup> in reciprocationibus *Hertz*] con. sill secundum **P**

<sup>8</sup> causa *Hertz*] can **P**

<sup>9</sup> causa discretionis] *cf. supra* p. 378.5, *in Prisc.* XVII.88, *GL III* p. 157.7

<sup>10</sup> ante sive] suis *del.* **P**

<sup>11</sup> notanda] notandum *a.c.*

<sup>12</sup> extrinsecus *Hertz*] extra **P**

personas quam possessoris, *bene* id est convenienter, *tam agentia* id est significantia agentem personam quantum ad nominativum *quam patientia* id est designantia personam patientem quantum ad obliquos, *sive in se reflectantur* id est in reciprocatione.

- 5 Deinde subiungit exempla. ‘*Meus filius*<sup>1</sup> *diligit se*’. Hic possessivum primae personae coniungitur cum persona sui possessoris agens. ‘*Meus filius diligit unum*’ hic extrinsecus, cum alia persona. Similiter agens: ‘*Meus filius diligit se*’ hic iungitur cum [alia] persona reciproce. ‘*Diligit meus filius me*<sup>2</sup>’ hic construitur<sup>3</sup> (agens) cum persona sui possessoris.  
 10 ‘*Diligis meum filium*’ vel ‘*Socrates diligit meum filium*’ hic extrinsecus persona agens<sup>4</sup>, similiter in aliis exemplis nota.

- 15 **XVII.114**, p. 167.17 *Tertiae personae*. Sic construuntur possessiva primae et secundae personae, sed *possessivum tertiae personae non potest adiungi aliae personae* quam sui possessoris *per se* quod glosat: *sine voce altera*<sup>5</sup> *significante suum*<sup>6</sup> *possessorem*. Et vere non potest, quia si adungatur vitium fit. Et hoc est quod sequitur. Si enim dicam, nullo praemисso, ‘*suus*’ vel ‘*mīhi*’ *facio solecismum*, | **118ra** | quia omne vitium in constructione dictionum est soloecismus, [quod *tamen reciprocationibus* etc.<sup>7</sup>]

- 20 **XVII.114**, p. 167.23 *Nec mirum*. Ostendit quare ista possessiva illud non possunt,<sup>8</sup> cuius haec est summa. Possessiva primae et secundae personae demonstrative significant possessores, unde sine auxilio alterius vocis illos perfecte significant, \⟨sed⟩ possessivum tertiae relative, non

<sup>1</sup> *filius*] di. **P**

<sup>2</sup> *me*] *sed* **P**

<sup>3</sup> *ante* *construitur*] ostenditur *del.* **P**

<sup>4</sup> *persona agens*] *patiens* **P**

<sup>5</sup> *altera Hertz*] *nominī P*

<sup>6</sup> *suum Hertz*] *si P*

<sup>7</sup> *quod-etc.*] *nota repetens quod supra dictum est* XVII.113, *GL III* p. 167.10 *Saepe tamen - reciprocationibus*

<sup>8</sup> *possunt*] *potest P*

demonstrative, possessorem significat/, unde sine auxilio<sup>1</sup> alterius illum non certificat. Omne enim demonstrativum illud quod demonstrat per se sine alterius auxilio certificat, relativum vero sine alterius auxilio personae non potest aliquam certificare. Et hoc est: *Nec mirum*. Si possessiva primae et secundae personae possunt nullo praemisso cum qualibet persona construi, *cum illa<sup>2</sup> possessiva primae et secundae personae habent finitas personas possessorum* id est definite significant personas possessorum per demonstrationem. *Quippe constitutas in unicis<sup>3</sup> vocibus suorum<sup>4</sup> primitivorum*, quia nulla alia voce potest significare [potest significare] possessorem primae personae nisi hoc solum primitivum ‘ego’, nec possessorem secundae nisi ‘tu’, quod inde apparet quod illa sola in resolutionibus possessorum suorum possunt poni, [et dicitur] \cum/ primitiva eorum demonstrativa sunt possessorum, sed *possessivum tertiae personae ad omnes voces tertiae personae non solum pronominum* sed nominum. Omne pronomen tertiae et omne nomen personam sui possessoris potest significare, *ut ‘suus’, ‘illus’, ‘istius’ etc.* Exempla ista sunt relationis non constructionis. Ad hoc enim potest ‘suus’ referri, non construi nisi prius \vel proprie/ accipiatur, de quo nihil ad rem. Et nota quod \ideo posuit<sup>5</sup>/ genitivos, quia quicumque casus praemittitur in genitivum resolvitur, ut ‘iste diligit suum filium’ id est ‘istius’. Et attende quod semper istud ad quod refertur ‘suus’ suum possessorem significat, *sine quibus<sup>6</sup>* id est pronominibus vel nominibus significantibus suum possessorem *additis* materialiter, non habet *perfectum <sensum>*; nihil enim significat<sup>7</sup> nisi addatur illud ad quod referatur et non solum in nominativo hoc fit, sed *id fit per obliquos* etc.

<sup>1</sup> auxilio<sup>bis</sup>] axilio<sup>bis</sup> **P**

<sup>2</sup> illa] *ut lemma indicavit P*

<sup>3</sup> in unicis *Hertz*] iun **P**

<sup>4</sup> suorum] *ut lemma indicavit P*

<sup>5</sup> sub ideo posuit] *quod del. P*

<sup>6</sup> sine quibus] *lemma non indicavit P*

<sup>7</sup> significat] *significant P*

- XVII.115**, p. 168.6 *Nec mirum*. Ne videretur mirum illud quod dixerat de hoc possessivo, ostendit unde hoc habeat, scilicet a suo primitivo. Et hoc est: *Nec mirum*<sup>1</sup>. Hic sine aliquo ad quod refertur non facit perfectam orationem, *cum possideat vim genitivi sui primitivi*. Habet enim in 5 principio sui significationem genitivi sui primitivi, ut superius dictum est, quod primitivum est *reciprocum*, deinde glosat et Graece et Latine, *et retransitivum*. Omnis enim oratio in qua ponitur hoc pronomen ‘sui’ cum verbo vel est reciproca vel est retransitiva, *in quo*<sup>2</sup> id est in reciprocatione vel retransitione quae fit per hoc pronomen necesse est fieri.
- 10 *Significationem* vero possessivi<sup>3</sup> *ab voce* necesse est quod in ea sit aliqua vox significans tertiam personam | **118rb** | ad quam vocem tertiam personam significamus<sup>4</sup>. *Iste genitivus*<sup>5</sup> *et reliqui eius obliqui*<sup>6</sup>. In omni ergo oratione in qua est hoc pronomen, necesse est aliam esse vocem quae significat eandem personam cum ipso et ideo caret nominativo. *Et pro* 15 *composito*. Hic repetit illud quod dixerat ut addat. Et hoc est: *Et accipitur pro composito Graeco* et subdit id est ‘*eaitou*’<sup>7</sup>, hoc est compositum tertiae personae. Sed ne aliquis putaret quod in sola tertia persona esset compositum pronomen, et sic est generalis relatio, *invenitur apud Graecos in tribus*<sup>8</sup> fiat relatio sic: *quod id est [ea] ‘eautou’*<sup>9</sup> *invenitur* [Priscianus].
- 20 Ut dicet in sequentibus Priscianus, Graeci non habent compositum plurale in prima et secunda persona, sed pro illo ponunt compositum tertiae tamen cum simplici<sup>10</sup> plurali primae et secundae personae. Et *illi*<sup>11</sup>. Repetit

<sup>1</sup> nec mirum] *lemma non indicavit P.*

<sup>2</sup> in quo] *lemma non indicavit P*

<sup>3</sup> vero possessivi] *ut lemma indicavit P*

<sup>4</sup> significamus] *significantur P a.c.*

<sup>5</sup> genitivus *Hertz*] *quis P*

<sup>6</sup> et-obliqui] *ut lemma indicavit P*

<sup>7</sup> ‘*eaitou*’ *vel ‘eaytou’ saepius*] *viz. ‘eautou’*

<sup>8</sup> *Graecos in tribus*] *ge.inter P*

<sup>9</sup> ‘*eautou*’] *eaitoi, eaytoy P*

<sup>10</sup> simplici] *singulari P a.c.*

<sup>11</sup> illi] *illis P*

proprietates compositi pronominis ut appareat quod ‘sui’ plus habet vim compositi quam simplicis. Et hoc est: Illud compositum Graecum *vel reflectit<sup>1</sup> in se suum actum* id est significat personam in qua patitur a se ipsa, *vel in suam possessionem [actum]*, ut superius diximus, igitur 5 quandoquidem compositum pronomen praedicta significat, *igitur non habemus [sangus] supradictorum compositorum nisi in tertia persona<sup>2</sup>*.

Videtur falsum quod Priscianus dicit *(nos)* non habere compositorum Graecorum significationem<sup>3</sup> nisi in tertia persona, cum idem dicat quod utimur nostris simplicibus et in prima et in secunda persona pro 10 compositis, quemadmodum et in tertia persona. Ad quod dicendum est quod ‘sui’ ex sua propria inventione habet facere reciprocationem et transitum de possessore in possessionem suam, quod est significatio compositi. Sed ex<sup>4</sup> accidente<sup>5</sup> habet facere retransitionem, quod est simplicis. Sed obliqui primae et secundae personae habent naturaliter 15 facere transitionem vel retransitionem, quod est simplicis, sed ex accidente<sup>6</sup> reciprocationem et transitum de possessore in possessionem, quod est compositi et primae [igitur]. Priscianus igitur iudicans de his pronominibus secundum naturam et non secundum accidens dixit nos habere significationem compositi in hoc solo pronomine ‘sui’, ‘se’ etc. 20 *Ideoque* quia habet significationem, *caret nominativo quomodo supradictum compositum apud Graecos* — numquam enim personam significat ut agentem, quod est nominativi, sed semper ut patientem vel possidentem, quod est obliqui etc.

**XVII.116**, p. 168.18 *Illi* etc. Repetit quod dixerat de compositis 25 Graecis ut ostenderet quid pro illis ponamus sic: et *illi Graeci utuntur*

<sup>1</sup> reflectit Hertz] ref. vel P

<sup>2</sup> in-persona] lemma non indicavit P

<sup>3</sup> significationem] significantionem P

<sup>4</sup> ante ex] hoc del. P

<sup>5</sup> accidente] actione P

<sup>6</sup> accidente] actione P

*supradictis compositis sive sit ‘idiopathea’<sup>1</sup> id est transitus a possessore in possessionem, ut ostendimus, nos vero Latini utimur primitivis et subiungit unum solum primitivum non quia solo illo utimur pro composito, sed quia, ut dictum est, habet naturaliter significationem compositi, vel per retransitionem ut in sequentibus exemplis, in quibus Graeci ponunt composita, vel per retransitionem ut in exemplis ‘hortatur’ et cetera in quibus Graeci ponerent simplicia. | 118va |*

XVII.117, p. 168.23 Sed *cum fit*<sup>2</sup> *transitio possessorum* id est cum fit intellectus quod possessor agit in suam possessionem, ubi Graeci ponerent compositum, *utimur possessivis* pronominibus vel genitivo primitivi, sed de hoc genitivo non curavit hic dicere, quia dixerat<sup>3</sup> quod ubi ponitur possessivum potest poni genitivus primitivi.

XVII.117, p. 168.25 *Nec aliter* etc. Quia superius dixerat scilicet possessivum tertiae personae non posse construi cum alia persona<sup>4</sup> a suo possessore sine transitione, repetit ut ostendat quae species retransitionis sit ibi. Continuatio: Quamvis nullo praemisso potest dici ‘iste miseretur sui servi’, tamen *supradictum possessivum tertiae personae non potest*<sup>5</sup> *construi cum aliis personis extrinsecis* id est diversis a suo possessore, nisi per<sup>6</sup> retransitionem quemadmodum primitivum eius. Sed quia diversae sunt species retransitionis quas in principio huius operis assignavimus, subiungit id est nisi prius profiscatur<sup>7</sup> a possessore in aliquam personam vel primam vel secundam vel in tertiam aliam, et sic ab illa rursus ad possessionem<sup>8</sup> tertiae, ac si diceret: nisi fiat intellectus quod possessor agit

<sup>1</sup> idiopathea Hertz] idiopas P

<sup>2</sup> fit] fiat Hertz

<sup>3</sup> Prisc. XVII.110, GL III p. 166.8, cf. supra p. 409.17

<sup>4</sup> ante persona] persona de. P

<sup>5</sup> non potest Hertz] nisi prius P

<sup>6</sup> per Hertz] potest P

<sup>7</sup> profiscatur Hertz] proartus P

<sup>8</sup> possessionem] lemma non indicavit P

in aliam tertiam, ut ipsa agat in suam possessionem *sicut ad se*<sup>1</sup>. Potest enim tertia persona, ut diximus, agere in aliam personam duobus modis, scilicet ut ipsa agat in ipsam quae est prima species retransitionis, vel ut agat in personam pertinentem ad se velut in ipsam possessionem quae est secunda. Ideo dicit *sicut ‘ad se’*. Prima enim ita agit in aliam ut actio revertatur in possessionem. Sic agit ut revertatur ad se. Exempla patent.

10     *Et notandum*. Dicit in hoc loco Priscianus quod omnis illa oratio in qua tertia persona agit in aliam tertiam pro sua possessione est<sup>2</sup> amphibola, quia possessivum tertiae ad agentem tertiam et ad illam in qua agit pro sua possessione potest referri. Littera plana est.

15     **XVII.118**, p. 169.12 *Omnium* etc. Quia superius dixerat scilicet genitivum primitivi posse poni pro quolibet casu possessivorum, repetit propter possessivum tertiae quod in uno loco ponitur, in quo non licet pro eo uti genitivo primitivi, ut ostendat ubi et quare hoc fit. Littera est aperta.  
 20     *Itaque*. Quandoquidem genitivus ponitur pro quolibet casu possessivorum, igitur potest genitivus cum omni casu possessivi per coniunctionem copulari, quamvis praedicta regula doceat oportere casus qui sic copulantur esse similes. Et hoc est: *Itaque licet*<sup>3</sup> etc. *Similiter*. Non solum in possessivis quae in praedictis exemplis sunt posita licet hoc facere, sed *similiter figuratur* etc. et nota quod bene dicit ‘figuratur constructio’, est enim figurativa illa constructio quamvis sit propria locutio, sed quae differentia sit inter figuram constructionis et locutionis, Deo annuente vitam, in sequentibus ostendemus<sup>4</sup>. | **118vb** |

<sup>1</sup> ad se *Hertz*] as. et **P**

<sup>2</sup> est] etiam **P**

<sup>3</sup> licet *Hertz*] licere **P**

<sup>4</sup> *Vide infra* p. 451.9, *ad Prisc.* XVII.155, *GL III* p. 183.20: est figurativa constructio quando declinabiles dictiones sine transitione et reciprocatione in diversis accidentibus construuntur. Et nota quod aliud est figurativa locutio et aliud figurativa constructio, et invenitur una sine alia. Est autem figurativa constructio quam definimus, figurativa locutio est quando vox de sua propria significatione ad aliam refertur et est saepe propria constructio, ut ‘prata rident’.

**XVII.119**, p. 169.26 *Est tamen aliqua.* Quamvis in hoc convenient omnia possessiva, tamen est aliqua differentia in possessivis tertiae personae, deinde ut ad illam differentiam veniat, ostendit in quibus intellectibus possit poni nominativus<sup>1</sup> et non obliquus huius possessivi, in 5 quibus obliquus et non nominativus, in quibus uterque. Et hoc est: cuius possessivi tertiae *nominativo tunc utimur, quando possessio tertiae personae in suum possessorem* id est quando fit talis intellectus quod possessio designata per ipsum possessivum agit in suum possessorem, *et non ad alium.* Deinde subiungit exempla. In hoc intellectu non potest poni 10 aliquis obliquus possessivus, quia nullus<sup>2</sup> obliquus iunctus verbo activo potest significare personam agentem.

**XVII.119**, p. 170.2 *Similiter* etc. Hic est secundus intellectus in quo potest poni solus nominativus praedicti possessivi, scilicet quando possessio patitur a suo possessore, si possessio illa per verbum passivum 15 significatur. Et hoc est: *Similiter* ut in praedicto intellectu, passiva *quae a solo possessore* id est quae significant passionem illatam a possessore in suam possessionem exigunt *nominativum<sup>3</sup> possessionis.* Solus enim nominativus cum passivo verbo<sup>4</sup> personam patientem significat. Exempla patent.

20 **XVII.120**, p. 170.4 *Nec non* etc. Ostensis intellectibus in quibus solus nominativus praedicti possessivi ponitur, ostendit illum in quo tam nominativus quam obliquus ponitur, scilicet quando tertia persona agit in aliam personam pro sua possessione. Et hoc est: *Nec non* id est insuper, *licet uti tam nominativis quam aliis casibus possessivi* praedicti ut 25 ostendimus etc. *Cum in possessivis.* Possessivum tertiae personae cum persona non possidente non potest construi nisi suus possessor agat in alium<sup>5</sup> pro sua possessione, *cum in possessivis primae et secundae*

<sup>1</sup> nominativus] nominativos **P a.c.**

<sup>2</sup> post nullus] alius **del.**

<sup>3</sup> nominativum *Hertz*] nopo **P**

<sup>4</sup> ante verbo] primo **del. P**

<sup>5</sup> post alium] ubi **del. P**

*personae liceat construere sic nullo praemisso, vel sicut in sequentibus exemplis.*

**XVII.121**, p. 170.11 *Discretionis*. Osteno in quibus intellectibus ponitur nominativus huius possessivi in vi pronominis accepti, quandam illius abusionem notat in quo ponitur *(cum nominibus possessorum)* propriis. Continuatio: Non solum praedictis sensibus ponitur iste nominativus ‘suus’, sed *quoque* id est similiter solet addi<sup>1</sup> nominativus huius possessivi ‘suus’ *cum genitivo possessoris* id est nominis proprii possessoris, non tamen cum genitivo sui primitivi, *causa discretionis* \ut/ significemus sic esse aliquid suum quod non alterius; *vel causa*<sup>2</sup> *abundantiae* id est ut plus relinquamus in suspicione quam prolatum sit voce, ut ‘*suus est mos Homeri*’ id est ita Homeri quod non alterius, vel ‘*suus honestus et utilis sit mos illius qui praefuit aliis poeti*’, quod est abundantia. ‘*Suus filius*’. Tria genera sunt filiorum. Est enim filius *(naturalis) | 119ra |* qui ex concubina<sup>3</sup> nascitur, qui sic nominatur quia in eo<sup>4</sup> natura et non lex operatur; legitimus qui ex legitima sponsa est; adoptivus filius est quem non genuimus, sed tamen potestatem et ius succedendi nobis in nostra hereditate iure legitimi filii illi concedimus; sed naturalis<sup>5</sup> filius matrem non patrem sequitur; adoptivus patrem naturaliter, non adoptivum *(\*\*\*)*<sup>6</sup>. Solus ergo legitimus in *potestate patris*<sup>7</sup> est, unde,<sup>8</sup> cum de tali filio alicuius loquimur, ad discretionem aliorum ‘suus’ adiungitur.

---

<sup>1</sup> addi] addit **P**

<sup>2</sup> causa *Hertz*] non **P**

<sup>3</sup> Cf. Iustinian, *Digesta* 48.5.14

<sup>4</sup> eo] eodem **P a.c.**

<sup>5</sup> naturalis] naturaliter **P**

<sup>6</sup> lacunam suspicor

<sup>7</sup> in potestate patris] *lemma non indicavit P, cf. Prisc. ad locum* sub potestate patris legitimi

<sup>8</sup> unde] *lectio incerta*

**XVII.122**, p. 170.20 *Si<sup>1</sup> autem<sup>2</sup>* etc. Ostendo in quibus constructionibus potest poni nominativus huius possessivi, ostendit in quibus potest poni obliquus eiusdem, scilicet quando possessor agit in suam possessionem. Et hoc est: *Sin autem fit transitio ad possessionem*

5      utimur in designatione possessionis scilicet *a possessore* cum obliquo nominis<sup>3</sup>. *Sin extrinsecus* etc. Ostendo quid debet poni si possessio tertiae personae agit in suum possessorem vel patitur a suo possessore per passivum verbum, et quid et quando agit in aliam personam possessor pro sua possessione, et quid et quando agit in suam possessionem, subiungit

10     quid debet poni quando prima persona vel alia tertia agit in possessionem tertiae, scilicet debet poni cum verbo obliquus nominis<sup>4</sup> quod significet qualitatem possessionis cum genitivo proprii nominis possessoris, ut ‘misereor filii Ciceronis’ et similiter. Et hoc est: *Si fit transitus in possessionem tertiae personae extrinsecae*, id est ab alia persona quam a

15     possidente, sufficit uti genitivo *ipsius<sup>5</sup> possessoris<sup>6</sup>* id est proprii ipsius possessoris, determina, cum obliquo nominis qualitatem possessionis significante, ut ‘misereor filii Ciceronis’. Hic agit prima<sup>7</sup> persona in possessionem tertiae personae, et sic iudica de illis exemplis. *Licet tamen.* Quamvis liceat uti genitivo possessoris in praedicto versu vel sensu sine

20     possessivo tertiae personae, *licet tamen addere casus possessivi<sup>8</sup> consequentes* similes in accidentibus obliquos designantibus qualitatem possessoris, et hic fit differentiae causa, ut diximus de nominativo.

---

<sup>1</sup> si] sin *Hertz*, si *N apud Hertz*

<sup>2</sup> si autem] *lemma non indicavit P*

<sup>3</sup> obliquo nominis] obliquis possessivi *Hertz*

<sup>4</sup> obliquus nominis] obliquorum nominum **P**

<sup>5</sup> ipsius *Hertz*] in **P**

<sup>6</sup> possessoris] *lemma nin indicavit P*

<sup>7</sup> prima] prima prima **P**

<sup>8</sup> possessivi *Hertz*] pas. **P**

**XVII.123**, p. 170.28 *Illud quoque*. Dixerat superius<sup>1</sup> quod genitivus potest poni pro omni casu possessivi, modo determinat illam regulam<sup>2</sup> ostendendo quod est locus in quo non potest genitivus primitivi poni pro hoc possessivo ‘suus’. Sed ut competentius ad hoc descendat, praemittit  
5 ubi potest pro illo poni. Et hoc est: *Illud quoque sciendum*<sup>3</sup> etc.

**XVII.123**, p. 171.4 *Si ipsa tamen (possessio)*. Osteno ubi potest pro isto possessivo ‘suus’ poni genitivus ‘sui’ primitivi ostendit, ubi non potest, sic quando possessio agit in suum possessorem.**| 119rb |** Continuatio: Quamvis in praedictis locis possit poni genitivus primitivi  
10 loco possessivi, *tamen*<sup>4</sup> *si ipsa*<sup>5</sup> *possessio faciat transitum in suum possessorem* id est si sit talis intellectus quod possessio agit in suum possessorem, tunc *non est congruum*<sup>6</sup> *(uti primitivi) genitivo pro possessivo, quia* id est primitivum ‘sui’ vim habet compositi quod non debemus ponere nisi in reciprocatione vel nisi possessor agit in suam  
15 possessiomem. Et nota quod non dicit non debere dici ‘Ciceroni reddit suus filius’, sed non satis commode dici. Concedit enim illud posse dici, si accipiatur pro simplici more Attico<sup>7</sup>, sed secundum suam primam impositionem in qua vim habet compositi non debet dici.

**XVII.124**, p. 171.11 *Et sciendum* etc. Aliam proprietatem huius  
20 possessivi qua differt<sup>8</sup> ab omni pronomine possessivo subiungit, scilicet quod<sup>9</sup> \modo/ potest unum, modo plures possessores significare per principium suum in quo est simile suo primitivo, quod est trium generum

<sup>1</sup> *Prisc.* XVII.110, *GL III* p. 166.8, *cf. supra* p. 409.17

<sup>2</sup> *regulam*] *supra rasuram*

<sup>3</sup> *quoque sciendum*] *lemma non indicavit P*

<sup>4</sup> *tamen Hertz*] *qn P*

<sup>5</sup> *ipsa Hertz*] *spe P*

<sup>6</sup> *congruum Hertz*] *intelligibile P*

<sup>7</sup> *Attico Hertz*] *accito P*

<sup>8</sup> *differt*] *differtur P a.c.*

<sup>9</sup> *quod*] *quo. P a.c.*

quod \dicitur/ commune.<sup>1</sup> Dictum est namque superius<sup>2</sup> quod possessivum pronomen \per<sup>3</sup>/ principium significat illud \quod/ genitivus sui primitivi. Et hoc est quod ait. *Sciendum quod licet in hoc possessivo intelligere et unum possessorem et plures*, et hoc ideo quia [est] primitivum eius, id est 5 ‘sui’, est *tam singulare (quam) plurale*<sup>4</sup>. Omne enim possessivum illum intellectum circa possessorem significat quem et genitivus a quo formatur, et hoc facit *pro significatione* id est iuxta significationem genitivi sui primitivi *pertinentis ad possessorem*. Nullus enim alias casus possessorem<sup>5</sup> significat ut ‘suus illius’ et ‘illorum’ exempla sunt relationis 10 et non constructionis.

**XVII.125**, p. 171.14 *Nec mirum* etc. Dixerat quod ‘sui’ vim habet compositi, cuius est proprium poni in reciprocatione vel ubi possessor agit in suam possessionem. Unde videretur alicui inconveniens quod ‘sui’ vel eius possessivum poneretur in \re/transitione, ideo dicit non esse mirum, 15 cum Graeci in retransitione ponunt pronomen compositum pro simplici, et adiungit duas constructiones, scilicet quando tertia persona in alias ut iungantur ‘sibi’ vel \iam/ coniunctas sibi, in quibus Graeci ponunt compositum et nos ‘sui, sibi, se, a se’. Et hoc est: *Nec mirum si Romani utuntur his pronominibus* etc. [metr.] Non est mirum si utuntur hoc 20 pronomine ‘sui, sibi’, id est *ad<sup>6</sup> coniunctionem sui in aliam personam*<sup>7</sup> id est in tali intellectu quod persona designata per ipsum agit in aliam personam ut sibi coniungatur, *ut (ille) vocat me<sup>8</sup> ad se*. Hic agit tertia persona in primam vocando illam hac intentione ut sibi iungatur<sup>9</sup>. Similiter

<sup>1</sup> commune] omne **P**, genus commune, cf. *Prisc. V.1.1, GL II* p. 141.8

<sup>2</sup> Cf. *supra* p. 409.17, *ad Prisc. XVII.110, GL III* p. 166.8

<sup>3</sup> per] quia **P a.c.**

<sup>4</sup> plurale *Hertz*] plus **P**

<sup>5</sup> possessorem] possessionem **P**

<sup>6</sup> ad] idem **P**

<sup>7</sup> aliam personam] alias persona *Hertz*

<sup>8</sup> me *Hertz*] tu **P**

<sup>9</sup> iungatur] iungantur **P a.c.**

in aliis exemplis. Vel non est mirum si utuntur praedicto pronomine in tertia persona. *Faciat transitum* id est agit in obliquos iam sibi coniunctos, ut ‘*ille miseretur<sup>1</sup> eorum<sup>2</sup> qui secum* {etc.}’ Hic agit de tertia persona in illos miserando qui sibi coniuncti sunt in vivendo, et sic in aliis exemplis  
5 expone.

**XVII.125**, p. 171.20 *Et videntur*. Haec ultima retorquentur quodammodo ad unam de praedictis constructionibus in quibus hoc pronomen ponitur proprie, scilicet ad illam in qua | **119va** | possessor agit in suam possessionem. Et hoc est: *Haec omnia<sup>3</sup> et similia videntur habere vim<sup>4</sup> possessivorum*. Tantum enim valet ‘miseretur eorum qui secum vivunt’ quantum ‘suorum conviventium’, ‘sibi parentium’, ‘suorum parentium’, ‘secum degentium’ et sic de aliis; quod si verum est, hic agit possessor in suam possessionem, et est propria locutio.

**XVII.125**, p. 171.21 *Nec incongrue*. Dixerat nec<sup>5</sup> esse mirum, sed,  
15 quia non ostenderat, ideo subiungit quare non est mirum, sed propter longitudinem orationis, repetit sic: Non videntur haec<sup>6</sup> *habuisse<sup>7</sup> incongrue<sup>8</sup> constructionem huiuscemodi*. Ratio: Attici solent in eis uti compositis, sed alii Graeci utuntur simplicibus.

**XVII.126**, p. 172.6 *Quod<sup>9</sup> autem*. Dixerat superius quod ‘suus’  
20 ponitur pro ‘proprius’ et tunc coniungitur genitivo, sed quia in eodem sensu construitur dativo, si est ibi verbum substantivum, repetit quod dixerat de genitivo, ut addat de dativo, et confirmet illud usu auctorum. Et hoc est: *Usus comprobat*. Non solum usus nostrorum id est Latinorum, sed

<sup>1</sup> ille miseretur] *lemma non indicavit P*

<sup>2</sup> eorum Hertz] illius P

<sup>3</sup> omnia] nam P

<sup>4</sup> vim] in P

<sup>5</sup> nec] hoc P

<sup>6</sup> haec] non P

<sup>7</sup> non - habuisse] *lemma non indicavit P*

<sup>8</sup> incongrue Hertz] ideo P

<sup>9</sup> quod] ut P

Atticorum quod possessivum quod est ‘suus’ bene et convenienter additur *⟨genitivo⟩ qui loco possessoris<sup>1</sup>*, id est ipsi nomini possessoris, *vel dativo<sup>2</sup> qui<sup>3</sup>* ibi sit<sup>4</sup> est loco genitivi positus. Facit enim intellectum ibi quem et genitivus si ibi poneretur.

- 5      **XVII.126**, p. 172.14 *Et quod.* Ne aliquis putaret quod hoc possessivum ‘suus’ haberet apud nos quicquid suum aequipollens apud Graecos, dicit quod ‘ydion’ quod est possessivum tertiae personae adiungitur possessivo primae et secundae personae. Non tamen nos hoc facimus in hoc possessivo tertiae. Non enim dicimus ‘meum suum filium’  
 10     nec ‘tuum suum filium’, sed dicimus ‘meum proprium, tuum proprium’, et sic non est mirum si ‘suus’ ponitur *pro/* ‘proprius’, sed non tamen ‘proprius’ ponitur pro ipso. Continuatio: Non solum praedictum mirum faciunt praedicti Graeci, sed et illud quod sequitur, quod mirum est: *sed hoc ipsum scilicet ‘to<sup>5</sup> ydion’ et est ‘to<sup>6</sup> articulus, ‘ydion’ possessivum*  
 15     *tertiae, apud illos Graecos adiungitur primae et secundae personae<sup>7</sup>* in genitivo vel in possessivo eorum pro quo dicto nos dicimus ‘meum proprium’ etc.

- 20      **XVII.127**, p. 173.6 *Dicitur tamen.* Quamvis ‘suus’ genitivo iunctum significet quod et ‘proprius’, tamen in eadem oratione ponuntur convenienter simul. Et hoc est: *Dicitur tamen ‘suum proprium<sup>8</sup> ⟨illius⟩’.* Sed ne videretur superfluere addit<sup>9</sup> ‘suus’ ut<sup>10</sup> non putetur abundare id est superfluere, *sed [ut] significare indubitabilem discretionem.* Cum enim

<sup>1</sup> qui loco possessoris *Hertz*] quia tunc pos. **P**

<sup>2</sup> vel dativo] *lemma non indicavit P* (dativi **P**)

<sup>3</sup> qui] *lemma non indicavit P*

<sup>4</sup> sit] *lemma non indicavit P*

<sup>5</sup> to] *toy P*

<sup>6</sup> to] *toy P*

<sup>7</sup> et secundae personae] *lemma non indicavit P*

<sup>8</sup> suum proprium *Hertz*] suus proprius **P**

<sup>9</sup> addit] *sudit P*

<sup>10</sup> ut] *lectio incerta*

utrumque significet discretionem, maiorem faciunt simul iuncta. Hic habemus Priscianum auctorem quod duae dictiones eiusdem significationis possunt in eadem oratione simul poni ad expressius idem significandum.

- 5      **XVII.127**, p. 173.9 *Illud*. Quiddam quod superius dixerat hic repetit, scilicet quod possessivum ‘suus potest referri ad idem nomen omne et ad omne pronomen tertiae personae post suum primitivum, ut addat de participiis<sup>1</sup>. Vel *ut ‘suus illius’*<sup>2</sup> etc. Exempla sunt relationis, non constructionis.
- 10     **XVII.128**, p. 173.13 *Primae autem*. Alia repetitio | **119vb** | scilicet quod possessivum primae et secundae personae non eget adjunctione genitivi *ut<sup>3</sup>* ostenderet quare. Et hoc \est/. *Possessivum primae et secundae personae prolata* id est pronuntiata per se non egent adjunctione alicuius genitivi, et hoc ideo<sup>4</sup> *cum* id est quia *habeant in se vim sui<sup>5</sup> genitivi* id est 15     sui primitivi quod sine omni praemisso rem suam certificat, similiter possessivum primae et secundae personae per suum principium<sup>6</sup> possessorem certificat, unde non oportet illi adiungi genitivum quo certificetur. Sed quia ‘suus’ vim habet genitivi sui primitivi, quia nihil significat nisi praemittatur ad quod referatur, oportet illi adiungi ad quod 20     referatur. Et nota quod quamvis praemittantur alii casus, dicitur tamen illi iungi genitivus, quia in relatione poneretur, ut si dicam ‘Socrates currit, suus est iste equus’, ‘suus’ id est Socratis.

**XVII.128**, p. 173.14 *Quomodo* non egeret ‘meus’ et ‘tuus’ adjunctione genitivi *sui primitivi*, sed *eget alterius vocis extrinsecus* id est

<sup>1</sup> participiis] cf. *Prisc.* XVII.127, *GL III* p. 173.11: *Tertiae persona possessivum [...] ad omnia nomina et participia potest referri.*

<sup>2</sup> *illius*] *filius P*

<sup>3</sup> *post ut*] *ut del. P*

<sup>4</sup> *hoc ideo*] *ut lemma indicavit P*

<sup>5</sup> *sui*] *sive ut lemma indicavit P om. Hertz*

<sup>6</sup> *principium*] *participium a c.*

diversae a suo primitivo, *quem in se possidet*<sup>1</sup>; illud enim significat per suum principium quod et genitivus, *vel extrinsecus* id est quando alia persona quam suus possessor agit in possessionem tertiae. Et hoc est: *Propter multitudinem*<sup>2</sup> *tertiarum personarum* ad quas ‘suus’ potest referri  
5 *versus*<sup>3</sup>, quia ut referantur nihil significant. Et bene dico de utrisque, utrumque enim ‘suus’ et suum primitivi *relativa sunt*.

**XVII.128**, p. 173.18 *Nam ‘meus’*. Merito dico de hoc solo, quod a multis potest referri. Nam de aliis falsum est. Et hoc est: *Nam ‘meus’ et ‘tuus’, haec possessiva*<sup>4</sup>, *non intelliguntur*<sup>5</sup> *nisi ad genitivos* id est non  
10 significant intrinsecus, nisi \quod/ genitivus suorum primitivorum, quae primitiva *sunt demonstrativa* id est demonstratione possessionem certificant. *Itaque*. Quandoquidem vera sunt praedicta, *itaque* et cetera.

**XVII.129**, p. 173.21 *Quaeritur* etc. In praedictis exemplis hoc pronomen ‘mei’ posuerant quod aliquando est primitivum, aliquando  
15 derivativum, ne igitur aliquis putaret nullam esse differentiam inter ‘mei’ primitivum et derivativum, quaerit quae est illa, ut illam manifestet. Et hoc est: *Quaeritur* etc. quantum ad vocem nulla est, quia nec substantia vocis nec in accidentibus quae auditu possunt discerni, sed quantum ad sensum haec est illorum differentia, quod *genitivus primitivi significat simplicem*<sup>6</sup>  
20 *possessionem* id est illa oratione in qua<sup>7</sup> ‘mei’ ponitur cum verbo substantivo et nomine possessoris fit iste intellectus quod una sola est possessio<sup>8</sup>, si nomen possessoris est singularis numeri, ut ‘iste est servus mei’, sed *⟨si⟩ ibi sit genitivus primitivi possessoris, significat duplēm*

<sup>1</sup> *quem in se possidet* Hertz] quemadmodum nec sesine pri. gen pos. in se P

<sup>2</sup> *multitudinem* Hertz] intellectum P

<sup>3</sup> *versus* Hertz] vetes P

<sup>4</sup> *haec possessiva]* *ut lemma indicavi* P